
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO 

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD IAU, 25 GORFFENNAF 2013  am  
1.00 o'r gloch 

THURSDAY, 25 JULY, 2013 at 1.00 p.m. 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Mrs. Mairwen Hughes 

(01248) 752516 
Committee Officer 

 

AELODAU / MEMBERS 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 

Annibynnol / Independent 
 
Jeffrey M.Evans, D.R. Hughes (Cadeirydd/Chair), W.T. Hughes, Richard O. Jones a 
Dafydd R. Thomas 
 

Llafur / Labour 
 
Raymond Jones 
 

Plaid Cymru / The Party of Wales 
 
Carwyn Jones, Alun Mummery (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Dylan Rees a Nicola Roberts 
 
Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters) 
 
Parch./Rev. Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales) and 
Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church) 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 

1   YMDDIHEURIADAU   

 

2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
unrhyw eitem of fusnes.    
 

3    COFNODION  (Tudalennau 1 - 4) 

 Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 17 Mehefin, 2013  
 

4    DIWEDDARIAD UNED PARTNERIAETHAU  (Tudalennau 5 - 28) 

 Cyflwyno adroddiad gan yr Uwch Reolwr Partneriaethau.  
 

5    DATGANIAD DULYN AR DDINASOEDD A CHYMUNEDAU OED-GYFEILLGAR 
YN EWROP 2013  (Tudalennau 29 - 38) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Oedolion).  
 

6    RHAGLEN WAITH  (Tudalennau 39 - 54) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini.  
 

7    DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD AC UNRHYW 
GYHOEDDIADAU   

 Derbyn adroddiad llafar gan Gadeirydd y Pwyllgor, Is-Gadeirydd a Rheolwr y 
Rhaglen Gorfforaethol.  
 

8    DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF   

 Nodi bydd y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor yn cael ei gynnal ar Ddydd Mercher, 25 
Medi, 2013 am 1.00 p.m.   
 



PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 17 Mehefin 2013

PRESENNOL: Y Cynghorydd Derlwyn Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Alun Wyn Mummery (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr W. T. Hughes, Richard Owain Jones, Dafydd Rhys Thomas a 
Dylan Rees.

WRTH LAW: Cyfarwyddwr Cymuned (GC)
Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Plant)(AH) (yng nghyswllt Eitem 4).
Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Oedolion)(AD) (yng nghyswllt Eitem 5)

Swyddog Gwella Cydweithredu (EW) (yng nghyswllt Eitem 4)
Rheolwr Cynllunio Busnes a Rhaglen (GM) (yng nghyswllt yr eitem ychwanegol).

Rheolwr Sgriwtini (BS)
Swyddog Sgriwtini (GWR)
Swyddog Pwyllgor (MEH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Jeffrey M. Evans – Carwyn Jones, Nicola Roberts,

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd Kenneth P. Hughes – Deilydd Portffolio (Tai a Gwasanaethau 
Cymdeithasol); Prif Weithredwr.

Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr

Mr. Andrew Jones – Cyfarwyddwr Iechyd Cyhoeddus
Ms Clare Jones – Cyfarwyddwr Cynorthwyol Gofal Sylfaenol a 
Gwasanaethau Cymunedol;
Ms Cilla Robinson – Cyd Bennaeth Staff: Bwrdd Rhaglen Glinigol Plant a 
Phobl Ifanc.
Ms Sarah Andrews – Uwch Ymarferydd Iechyd Cyhoeddus, Iechyd 
Cyhoeddus Cymru
Ms Sonia Thompson – Rheolwr Lleoliad Gwynedd a Môn, Ymddiriedolaeth 
Ambiwlans Cymru.

1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB

Datganodd y Cynghorydd Richard O. Jones ddiddordeb oherwydd ei fod yn gweithio i Wasanaeth 
Ambiwlans Cymru.

2 COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 30 Mai 2013.

3 BWRDD IECHYD PRIFYSGOL BETSI CADWALADR

Cafwyd cyflwyniadau gan y cynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ar y materion 
a ganlyn :-

Diweddariad cyffredinol ar eu rhaglen foderneiddio / trawsnewid, yn cynnwys yr adolygiad 
cyfredol o Wasanaethau Dwys yng Ngogledd Cymru.

Iechyd Cyhoeddus – Materion Diogelu Iechyd;

1

Eitem 3 ar y Rhaglen

Tudalen 1



Diweddariad lleol oedd yn cynnwys cyfeiriad at atal cwympo, dementia, Gwasanaeth Gofal 
Uwch Môn, stopio ysmygu ac oedi trosglwyddo gofal.

Datganiad ar haint a gafwyd mewn Ysbyty, yn ymwneud â’r digwyddiad C.Difficile cyfredol 
a sefydlu adolygiad allanol.

Dywedodd y Cyfarwyddwr Cymuned bod gweithio ar y cyd yn digwydd rhwng y Bwrdd Iechyd a’r 
Cyngor a bod angen mwy o gydweithredu ar draws Gogledd Cymru.  Cyfeiriodd at y rhaglen 
ardalol sydd yn rhan integrol o sut y mae’r Cyngor yn darparu gwasanaethau.

Rhoddodd anogaeth bellach i Aelodau’r Pwyllgor yn y cyfnod sydd ar ddod, i ddeall 
cymhlethdodau’r broses o ddarparu gwasanaeth o fewn gofal cymdeithasol i oedolion o ystyried ei 
flaenoriaethau a goblygiadau o ran adnoddau.  Fel swyddogion roedd am sicrhau’r aelodau y bydd 
y Pwyllgor yn derbyn gwybodaeth fanwl fel ei fod yn deall cymhlethdodau’r gwasanaeth.  
Dywedodd bod y gwasanaeth ar hyn o bryd yn gweithio ar y cyd gyda’r Bwrdd Iechyd i weld sut y 
gellir sicrhau cyd-lywodraethiant i wella gwasanaethau i bobl Ynys Môn; roedd yn cael ei ragweld y 
bydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor yngl n â hynny yn yr Hydref.

Roedd yr Aelodau’n croesawu’r cyflwyniad gan y Bwrdd Iechyd a gan Swyddogion y Cyngor a 
dywedwyd bod gweithio ar y cyd yn hanfodol er mwyn sicrhau’r gwasanaeth gorau i bobl Môn. 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

4   CYTUNDEB ADRAN 33 AR GYFER GWASANAETH PLANT ARBENIGOL

Cyflwynwyd adroddiad ar y cyd gan Gyngor Sir Ynys Môn a Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr mewn perthynas â’r uchod.

Dywedodd y Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Plant) a Mrs Cilla Robinson bod bwriad i 
integreiddio’r casgliad o wasanaethau iechyd a gofal cymdeithasol sydd ar hyn o bryd wedi eu cyd-
leoli, yn un gwasanaeth integredig - Gwasanaeth Plant Arbenigol (SCS).  Bydd yr SCS yn cyflogi 
gweithwyr proffesiynol o iechyd a gofal cymdeithasol o dan un strwythur sefydliadol, gyda Rheolwr 
Gwasanaeth yn rhedeg ac yn rheoli’r gwasanaeth a bydd ganddo strategaeth integredig, set o 
bolisïau, gweithdrefnau, cyllidebau ac agwedd gydlynus tuag at reoli a hyfforddi staff.  Bydd y 
gwasanaeth yn darparu un pwynt mynediad i ddefnyddwyr i mewn i’r gwasanaeth.

Nodwyd mai partneriaid ffurfiol yw’r SCS rhwng Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr a 
Chyngor Sir Ynys Môn.  O dan ddarpariaethau Adran 33 Deddf GIG Cymru (2006), bydd y Bwrdd 
Iechyd yn dirprwyo swyddogaethau yn ymwneud â gofal iechyd i’r Cyngor, a’r Cyngor fydd y 
darparwr arweiniol ar gyfer y gwasanaeth.  Bydd bob partner yn cyfrannu tuag at gostau 
gweinyddol, costau swyddfa a thuag at gost y Rheolwr Gwasanaeth, byddant yn parhau i fod yn 
atebol am reoli eu hadnoddau ariannol eu hunain.

Amlygodd y Swyddogion y bydd y Gwasanaeth Plant Arbenigol yn mabwysiadu agwedd strategol 
dair haen tuag at gynllunio a darparu gwasanaeth.  Roedd yr agwedd strategol dair haen hon wedi 
ei chynnwys yn yr adroddiad.

Dywedodd y Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Plant) bod adain gyfreithiol y Cyngor Sir wedi 
delio gyda materion cyfreithiol y gwasanaeth integredig arfaethedig a’r Cytundeb Adran 33 a bydd 
hefyd gyda chyfreithwyr y Bwrdd Iechyd. Bydd yr adroddiad yn cael ei anfon ymlaen i’r cyfarfod
nesaf o’r Pwyllgor Gwaith i’w ystyried a bydd argymhellion y Pwyllgor hwn yn cael eu cynnwys yn 
yr adroddiad.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

CAMAU GWEITHREDU : Bod y Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Plant) yn adrodd i’r 
Pwyllgor Gwaith bod y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio yn cefnogi’r Gwasanaeth 
Plant Arbenigol Integredig sengl mewn egwyddor.

2

Tudalen 2



5   DIOGELU OEDOLION – TUAG AT FFRAMWAITH STRATEGOL GOGLEDD CYMRU

Cyflwyno – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Oedolion) mewn perthynas 
â’r uchod.

Dy
[...]
Diogelu Oedolion Gogledd Cymru 2 haen.

6  ENWEBU AELOD O’R PANEL RHIANT CORFFORAETHOL

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini yng nghyswllt enwebu Aelod o’r Pwyllgor hwn i 
eistedd ar y Panel Rhiant Corfforaethol o fis Mai 2013 – Mai 2014.

PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Dylan Rees fel Aelod i eistedd ar y Panel Rhiant 
Corfforaethol o mai 2013 – Mai 2014.

7   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF

Nodwyd – y bydd y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor hwn yn cael ei gynnal ddydd iau 25 Gorffennaf 
2013 am 2pm.

EITEM YCHWANEGOL

Enwebu Aelodau ar y Byrddau Rhaglen.

Gofynnodd y Rheolwr Cynllunio Busnes a Rhaglen am enwebiadau i ddau o’r Byrddau Rhaglen.

3

Tudalen 3



PENDERFYNWYD enwebu’r Aelodau canlynol ar ddau Fwrdd Rhaglen :-

Bwrdd Ynys Fenter – Y Cynghorwyr Derlwyn R. Hughes a Carwyn Jones
Bwrdd Rhagoriaeth Gwasanaeth – Y Cynghorydd Alun W. Mummery.

Daeth y cyfarfod i ben am 3:00 pm

Y CYNGHORYDD DELWYN R. HUGHES
CADEIRYDD

4

Tudalen 4



V1 

 
 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 
ADRODDIAD I : 
 

 PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAID AC 
ADFYWIO 
 

DYDDIAD: 25 GORFFENNAF 2013 
 

TEITL YR ADRODDIAD: DIWEDDARIAD UNED PARTNERIAETHAU 
 

AWDUR YR ADRODDIAD:  TRYSTAN PRITCHARD, UWCH REOLWR 
PARTNERIAETHAU 
 

GWEITHRED A GEISIR: CYNIGIR CYFLWYNIAD I’R PWYLLGOR A RÔL A 

MAES GWAITH UNED PARTNERIAETH Gwynedd 
A MÔN AC I NODI’R CYNNYDD HYD YMA AR 

ADNABOD BLAENORIAETHAU 
 
 
 
 
1.0 PWRPAS YR ADRODDIAD 
 
1.1 I roi cyflwyniad i’r Pwyllgor Craffu ar waith yr Uned Partneriaethau newydd i Fôn a 

Gwynedd. Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r cynnydd hyd yma ar sefydlu’r uned ac 
adnabod blaenoriaethau o dan ofal y Bwrdd Gwasanaethau Lleol.   

 
Awdur: Trystan Pritchard                                               Dyddiad:  15 Gorffennaf 2013 

Teitl Swydd: Uwch Reolwr Partneriaethau 

 

ATODIAD 1-  Cyflwyniad i’r Uned Partneriaethau 

ATODIAD 2-   Cytundeb Cydweithio Gwynedd a Môn 

ATODIAD 3 – Gweledigaeth Cynllun Integredig Sengl 

 

Eitem 4 ar y Rhaglen

Tudalen 5



Rhesymoli Partneriaethau Statudol a 

Datblygu Cynlluniau Integredig 

  

Rationalisation of Statutory Partnerships 

and Developing Integrated Plans 

T
udalen 6



•Uno strategaethau Plant a Phobl Ifanc, Iechyd a Lles, Diogelwch Cymunedol a Strategaeth 

Gymunedol a gweithio tuag at un Cynllun Integredig i Wynedd a M n 

Unite the Children and Young People, Health and Social Care, Community Safety and 

Community strategies and work towards a single integrated plan for Gwynedd and 

Anglesey 

•Y broses yn cael ei chynllunio, ei gyrru, ei monitro drwy sefydlu Bwrdd Gwasanaethau 

Lleol ar y cyd Gwynedd a M n 

Process planned, driven and monitored by the establishment of a Joint Local Service Board 

for Gwynedd and Anglesey 

•Y Bwrdd Gwasanaethau Lleol ar Cyd felly fydd y bartneriaeth statudol ar gyfer yr holl 

feysydd o fewn ei faes llafur 

The Joint LSB will be the statutory partnership for all areas within its remit 

Beth sy’n digwydd?    What’s Happening? 

T
udalen 7



Trefn Weithio        Working Practices 

• BGLL i osod blaenoriaethau o fewn Cynllun Integredig 

gan gynnwys plant a phobl ifanc 

 LSB to set priorities within an integrated plan, including 

children and young people 

 

• Strwythur oddi tano i ganolbwyntio ar ganlyniadau – 

cyflawni a gwireddu 

 Structure beneath the LSB to concentrate on results, 

delivery and realisation 

T
udalen 8



Amcanion   Aims 

• Ychwanegu gwerth   Add value 

 

• Osgoi dyblygu   Avoid duplication 

 

• Cynllunio strategol sy’n ymateb i anghenion 

• Strategic planning that responds to need 

 

• Rhannu gwybodaeth a sgiliau i sicrhau gwasanaethau gwell i drigolion 

• Share information and skills to improve services 

 

• Arwain ar faterion sydd yn galw am ymyrraeth strategol ar y cyd 

• Lead on matters which require joint strategic intervention 

 

T
udalen 9



Strwythur  Structure 

• Bwrdd Gwasanaethau Lleol ar y cyd 

 Joint Local Service Board 

 

• Bwrdd Gwireddu 

 Delivery Board 

 

• Grwpiau Tasg / Pros
[...]
nlyniadau gwell ar lefel 
leol o weithredu rhaglen ranbarthol neu genedlaethol. 
 
Trystan Pritchard 
Uwch Reolwr Partneriaethau Gwynedd a Môn 
Mehefin 2013 

Tudalen 28



 

 

 

 
 

                                                                   CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

ADRODDIAD : Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 
DYDDIAD: 25/07/2013 

SWYDDOG 
ARWEINIOL: 

Anwen Davies, Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 

SWYDDOG CYSWLLT: 
 

Brian Jones, Cydlynydd Strategaeth Pobl Hŷn 

TEITL: Datganiad Dulyn ar Ddinasoedd a Chymunedau Oed-
gyfeillgar yn Ewrop 2013 

CYFARWYDDWR: Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymuned 

AELOD PORTFFOLIO: Cynghorydd Kenneth Hughes 

PWRPAS YR 
ADRODDIAD 
 

1. Ffurfio barn ynghylch a ddylai Cyngor Sir Ynys Môn 
arwyddo Datganiad Dulyn ar Ddinasoedd a 
Chymunedau oed-gyfeillgar 

2. Ystyried y priodoldeb o dderbyn cynnig CLlLC o 
gefnogaeth un diwrnod yn rhad ac am ddim. 

 
 

1. CEFNDIR/CYD-DESTUN 
1.1 Mae’r boblogaeth yn Ewrop yn heneiddio’n gyflym ac eisoes mewn 

rhannau o Gymru, gellir tystioli effeithiau go iawn yn y newidiadau 
demograffig ar y cymunedau a’u hadnoddau gyda chanran sylweddol a 
chynyddol o’r cymunedau bellach yn 50+ oed.  Mae Cynghorau eisoes 
yn gwneud cynlluniau i addasu ond mae gwerth mewn rhannu a dysgu 
gan eraill er mwyn sicrhau dull cydlynol a strategol ar draws Cymru.  
 

1.2 Mae’r sector cyhoeddus a llywodraethau ar bob lefel ar draws Ewrop yn 
derbyn y bydd raid i bolisi ac ymarfer yn y dyfodol adlewyrchu’r patrwm 
byd-eang hwn nas gwelwyd ei fath o’r blaen. Derbynnir hefyd mai’r ffordd 
fwyaf priodol ymlaen yw rhoi pwyslais cynyddol ar bolisïau integredig 
sy’n cysylltu rhaglenni ar gyfer yr amgylchedd, tai, iechyd a gofal 
cymdeithasol.  

 

1.3 Mae’r Rhaglen Heneiddio’n Dda yng Nghymru1, y mae awdurdodau lleol 
yn bartneriaid strategol allweddol ohoni, yn cysylltu gyda Sefydliad 
Iechyd y Byd (SIB)2 a Rhwydweithiau Ewropeaidd3  er mwyn sicrhau fod 
Cymru’n cael y cyfle i gymryd rhan ac i gydweithio ar lefel leol a 
chenedlaethol. 

 
                                                           
1
 Mae Heneiddio’n Dda yng Nghymru yn raglen genedlaethol bum mlynedd i gydlynu gweithredu ar lefel leol a chenedlaethol sy’n 

gysylltiedig â’r Bartneriaeth Arloesedd Ewropeaidd ar gyfer Heneiddio’n Egnïol ac yn Iach.  Caiff ei lletya gan Gomisiynydd Cymru 
ar gyfer Pobl Hŷn  . www.olderpeoplewales.com/ageingwell 
2
 SIB yw’r awdurdod sy’n cyfarwyddo ac yn cydlynu iechyd o fewn system y Cenhedloedd Unedig.  Mae’n gyfrifol am arwain ar 

faterion iechyd byd-eang gan siapio’r rhaglen ymchwil i iechyd a darparu cefnogaeth dechnegol i wledydd a monitro ac asesu 
tueddiadau o ran iechyd http://www.who.int/en/  
3
 Bydd pob cyngor yng Nghymru yn rhan o rwydwaith thematig cenedlaethol, wedi ei hwyluso gan  Heneiddio’n Dda yng 

Nghymru, er mwyn cydweithio ar wneud newidiadau. Er enghraifft, i adeiladau, cartrefi, parciau, hamdden, cynllunio, cludiant er 

mwyn helpu pobl sy’n byw yn eu cymunedau i heneiddio’n dda a byw bywydau cadarnhaol waeth beth fo eu hoed. 

Eitem 5 ar y Rhaglen

Tudalen 29



 

 

 

 
2. STRATEGAETH AR GYFER POBL HŶN 

2.1 Ym marn Awdurdodau Lleol yng Nghymru, mae’r isod yn ffactorau 
pwysig o ran ail-siapio llefydd, polisïau ac arferion mewn perthynas â 
phobl hŷn:-  
 

 Cydnabod yn gyson yr angen am bolisïau ac arferion integredig; 

 Gweithio gyda chymunedau a gwrando arnynt; 

 Rhoi llais pobl hŷn wrth wraidd y ddarpariaeth leol.  Mae Cynghorau wedi 
arwain y ffordd er mwyn gweithredu mewn modd cydlynol fel rhan o’r 
Strategaeth ar gyfer Pobl Hŷn4. Mae’r rownd gyntaf o Gynlluniau 
Integredig yn allweddol er mwyn manteisio ar gysylltedd o ran alinio 
cyfraniadau’r awdurdodau lleol, y GIG a phartneriaid eraill.  

 
2.2 Cafodd Cam Tri y Strategaeth ar gyfer Pobl Hŷn (2013-2023),5 ei lansio 

ym mis Mai 2013. Yn y Strategaeth, nodir ‘creu llefydd oed-gyfeillgar’ fel 
blaenoriaeth allweddol yn y cysyniad cyffredinol o wella lles pobl hŷn (a 
ddiffinnir fel pobl sydd 50 oed +). Mae’r cyfraniad y gall ail-siapio 
adnoddau cymdeithasol, amgylcheddol ac ariannol ei wneud i’r nôd 
cyffredinol hwn yn hanfodol i sicrhau llwyddiant.  O’r herwydd, y 
Cynghorau sydd yn y sefyllfa orau i arwain ar hyn yn lleol ac yn 
genedlaethol.  

 
2.3 Y Rhaglen ‘Heneiddio’n Dda’  - Mae’r rhaglen bum mlynedd strategol 

hon a gefnogir gan CLlLC a pharteriaid cenedlaethol eraill, yn cael ei 
arwain gan Swyddfa’r Comisiynydd ar gyfer Pobl Hŷn yng Nghymru.  
Cytunwyd ar y blaenoriaethau y dylid rhoi sylw iddynt ar unwaith yn 
2012.  Un elfen strategol allweddol o’r cynllun ar gyfer 2013-2015 yw 
datblygu ffyrdd y gallai cynghorau a phartneriaid ymateb i newidiadau 
demograffig.  

 
2.4 Mae CLlLC wedi gwneud cynnig i’r holl Awdurdodau Lleol yng Nghymru 

– sef un diwrnod o gefnogaeth neu hyfforddiant datblygu yn rhad ac am 
ddim ar newidiadau demograffig ac/neu greu cymunedau oed-gyfeillgar 
a fydd yn cefnogi Rhaglen Drawsnewid y Cyngor ar gyfer Gwasanaethau 
Oedolion – mae Adeiladu Cymunedau yn elfen allweddol yn ein 
Rhaglen.  

 
3. Uwchgynhadledd Dulyn a Datganiad o Ymrwymiad (Mehefin 2013) 

 
3.1      Dan Nawdd Llywyddiaeth Wyddelig yr Undeb Ewropeaidd, daeth uwch 

gynrychiolwyr gwleidyddol o ddinasoedd, bwrdeistrefi, cymunedau a 
rhanbarthau Ewropeaidd at ei gilydd mewn Uwchgynhadledd ar 
“Gymunedau Oed-gyfeillgar” yn ystod Mehefin 2013 yn Nulyn.  Mae 
Cymru wedi cael gwahoddiad i ymuno â datganiad cyhoeddus a llofnodi 
cyfres gyffredin o egwyddorion a chamau gweithredu, sef Datganiad 
Dulyn.  Cafwyd menter debyg ym Madrid yn 2007, a roddodd sylw i 
faterion yn ymwneud â heneiddio. Galwodd am weithredu penodol 

                                                           
4
 Ar 22 Mai, lansiodd Llywodraeth Cymru gam 3 y Strategaeth Pobl Hŷn– Byw’n Hirach – Heneiddio’n Dda www.cymru.gov.uk 

5
 www.cymru.gov.uk  

Tudalen 30



 

 

 

ynghylch iechyd a maeth, diogelu pobl hŷn, tai a lles cymdeithasol ac 
addysg gan gynorthwyo i gryfhau cydweithio ar draws Ewrop.  
 

4. PENCAMPWR POBL HŶN  
4.1  Yn ddiweddar, cadarnhaodd y Cyngor ei fod wedi penodi’r Cynghorydd 

Robert Llywelyn Jones yn Bencampwr Pobl Hŷn.  Bydd y swyddogaeth 

yn canolbwytio ar yr isod: 

 Beth bynnag yw’r mater dan sylw, sicrhau fod anghenion, dymuniadau a 
dewisiadau pobl hŷn yn cael eu cymryd i ystyriaeth wrth gynllunio a 
gweithredu polisïau a gwasanaethau. Gall hyn gynnwys yr holl ystod o 
waith yr Awdurdod Lleol gan gynnwys cludiant, tai ac addysg.  
 

 Cefnogi partneriaethau a chydweithio effeithiol – sefydlu cysylltiadau 
rhwng fforymau lleol a grwpiau cymunedol/gwirfoddol lleol er mwyn 
hyrwyddo dull cydlynol o ymdrin â’r rhaglen ar gyfer pobl hŷn.   
 

 Dod o hyd i ffyrdd o sicrhau fod pobl 50+ oed wrth wraidd y broses 
gwneud penderfyniadau sy’n gysylltiedig â chomisiynu, cynllunio a 
darparu gwasanaethau ar gyfer pobl hŷn.  

  
5. ARGYMHELLION 

 
Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio argymell y canlynol er 

cymeradwyaeth gan y Pwyllgor Gwaith:- 

R1 Ystyried rhinweddau bod yn rhan o rwydwaith rhagoriaeth ac 
arloesedd ar lefel Cymru ac Ewrop gyfan er mwyn creu Cymunedau 
Oed-gyfeillgar erbyn 2020; 

R2 Cefnogi cytundeb i wneud datganiad cyhoeddus o fwriad fel a 
nodwyd yn y datganiad arfaethedig sef Datganiad Dulyn (gyda 
CLlLC yn cydlynu cynrychiolaeth drwy drefniadau o bell);  

R3 Cefnogi cytundeb i fod yn rhan o’r rhwydwaith thematig ar gyfer 
creu cymunedau oed-gyfeillgar wedi ei gydlynu gan y rhaglen 
Heneiddio’n Dda yng Nghymru (wedi ei gynnal gan Swyddfa’r 
Comisiynydd Pobl Hŷn); 

R4 Cefnogi deialog pellach drwy’r CLlLC a’r SIB, i Gymru gyfrannu 
tuag at addasu canllawiau SIB ar gyfer cymunedau drwy 
ddefnyddio cymunedau Cymru fel safleoedd peilot; 

R5 Cefnogi derbyn cynnig CLlLC sef un diwrnod o 
gefnogaeth/hyfforddiant datblygu yn rhad ac am ddim – i’w drefnu 
gan Pencampwr Pobl Hŷn sydd newydd gael ei benodi gan y 
Cyngor.  

 
ATODIAD 

1. DATGANIAD BLYNYDDOL GAN Y CYNULLIAD CEN
[...]
AITH 
 

AWDUR YR ADRODDIAD: SWYDDOG SGRIWTINI 
 

GWEITHREDU GOFYNNIR: Gofynnir i’r Pwyllgor gymeradwyo, newid neu 
ddiwygio ei Raglen Waith fel y gwêl yn briodol. 
 

 
 
 
 
1.0 PWRPAS YR ADRODDIAD    
 
1.1 Cyflwyno rhaglen waith ddrafft (Atodiad 1) i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac 

Adfywio. Gofynnir i’r Pwyllgor gymeradwyo, ddiwygio neu newid ei Raglen 
Waith fel y gwêl yn briodol. 
 

1.2 Pwrpas y rhaglen waith yw nodi blaenoriaethau’r Cyngor yn y flwyddyn sirol 
gyfredol (Mai 2013 i Mai 2014).  Mae Llywodraeth Cymru yn ystyried y dylai bod 
pobl yn cael gwybod am swyddogaeth sgriwtini’r Cyngor a’r gwaith y mae’n 
bwriadu ei wneud.  Bydd y rhaglen waith yn cael ei chynnwys ar dudalennau 
gwe’r Uned Sgriwtini ynghyd â gwybodaeth ychwanegol ynghylch materion 
sgriwtini. 
 

1.3 Dylid nodi, unwaith y bydd rhaglen waith wedi ei chytuno, yr adroddir arni i bob 
cyfarfod o’r Pwyllgor(i bwrpas adolygu ei chynnwys, ystyried cynnwys eitemau 
newydd neu ohirio/dynnu eitemau cyfredol, a chynllunio ar gyfer y cyfarfod 
nesaf).  Bydd hyn yn sicrhau bod y rhaglen waith yn cael ei diweddaru a’i bod ar 
gael i’r cyhoedd fel sy’n ofynnol gan Lywodraeth Cymru. 

 
2.0 CEFNDIR. 
 
2.1 Er mwyn cydymffurfio gyda chanllawiau Llywodraeth Cymru (gweler paragraff 

1.2 os gwelwch yn dda) rhaid i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 
sefydlu rhaglen waith ar gyfer y flwyddyn sirol Mai 2013 i Fai 2014.  Fel gyda’r 
holl Bwyllgorau Sgriwtini, dylai’r gwaith a wneir fod o fudd i’r Cyngor.  Pwrpas 
cynllunio ymlaen llaw yw: 

 

 Nodi materion sy’n achosi pryder neu ffyrdd y gall Sgriwtini gyfrannu at 
nodau cyffredinol y Cyngor.   
 

Eitem 6 ar y Rhaglen

Tudalen 39



 Cytuno pa Bwyllgor Sgriwtini sydd fwyaf addas i ddelio gyda phob pwnc(e.e. 
adroddiad i Bwyllgor, Archwiliad gan Banel neu adroddiadau gwaith 
parhaus). 

 Cynllunio sut y gellir gwneud gwaith o fewn yr adnoddau sydd ar gael ac o 
fewn amserlenni rhesymol. 
 

2.2 Yn unol â Chyfansoddiad Cyngor Sir Ynys Môn
[...]
hyd a Gofal 

Cymdeithasol. 

Ystafell Bwyllgor 1/1pm 

Datganiad Dulyn Sgriwtini cyn gwneud penderfyniad ynghylch a 
ddylai’r Cyngor wneud cytundeb i gydweithio 
gydag awdurdodau eraill i ddatblygu polisïau ac 
arferion i greu cymunedau oed-gyfeillgar. 

Rhaglen Waith 
 
 

Cyflwyno rhaglen waith i’r Pwyllgor ei 
gymeradwyo, ei newid neu ei ddiwygio. 

Diweddariadau gan y Cadeirydd neu’r Is-
Gadeirydd ac unrhyw gyhoeddiadau. 
 

Derbyn gwybodaeth gan y Cadeirydd a’r Is-
Gadeirydd 

 
 
 

  

 
Datblygu ac Adfywio Economaidd Cyflwyno gwybodaeth ar strwythur a gwaith 

Gwasanaeth Datblygu Economaidd Ynys Môn, 
gan gynnwys trosolwg o’i gwaith ar amryfal 

Ystafell Bwyllgor 1/1pm 

T
udalen 45



 

     

Dyddiad y 
Cyfarfod 

 
Eitem Pwrpas Lleoliad/Amser cychwyn 

 

 

 

25 Medi 2013 

 

bartneriaethau i hyrwyddo datblygiad ac 
adfywiad economaidd ar yr Ynys. 

Menter Môn  Cyflwyno gwybodaeth ar waith Menter Môn 
oherwydd bod ganddo rôl o ran hwyluso 
adfywiad economaidd gwledig yn Ynys Môn, 
ynghyd â throsolwg o sut mae’n cydweithio 
gyda Chyngor Sir Ynys Môn i hyrwyddo 
datblygiad ac adfywio.  Efallai y bydd angen 
cynnal ymweliad safle, i weld prosiectau ar 
waith, yn ystod y flwyddyn. 

Rhaglen Waith Cyflwyno’r rhaglen waith ddrafft i’r Pwyllgor ei 
chymeradwyo, ei newid neu ei ddiwygio. 

 

Diweddariadau gan y Cadeirydd a’r Is-
Gadeirydd ac unrhyw gyhoeddiadau. 

Derbyn gwybodaeth gan y Cadeirydd a’r Is-
Gadeirydd 

 

 
 

 
 

 
 
 

28 Tachwedd 
2013   

Cymunedau’n Gyntaf Môn  

Derbyn adroddiad gwaith ar Cymunedau’n 
Gyntaf Môn.  Yn cynnwys diweddariad ar 
drefniadau llywodraethu a’r gwaith sy’n cael ei 
wneud ar yr Ynys gan y Bartneriaeth 
Cymunedau’n Gyntaf. 

Ystafell Bwyllgor 1/1pm 

Trosedd ac Anhrefn 

Mae gan y Pwyllgor ddyletswydd statudol i 
gyfarfod unwaith y flwyddyn i adolygu 
penderfyniadau a wnaed a chamau a 
gymerwyd gan yr awdurdodau cyfrifol mewn 
perthynas â’u swyddogaethau trosedd ac 
anhrefn.  Bydd raid cynnal trafodaethau gyda’r 

[...]
Shan L Williams 
Pennaeth 

Gwasanaethau Tai 
 

Cyng Kenneth P 
Hughes 

 2 Rhagfyr 
2013  

 

25 Cyllideb 2014/15 
 
Categori: Strategol 

Cwblhau cynigion 
cyllidebol cychwynnol 
drafft y Pwyllgor 
Gwaith ar gyfer 
ymgynghori. 

Dirprwy  
Brif Weithredwr 

Clare Williams 
Pennaeth Swyddogaeth 

– Adnoddau 
 

Cyng Hywel Eifion 
Jones 

 16 Rhagfyr 
2013 

 

T
udalen 54


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Diweddariad Uned Partneriaethau
	5 Datganiad Dulyn ar Ddinasoedd a Chymunedau Oed-Gyfeillgar yn Ewrop 2013
	6 Rhaglen Waith



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Gorffennaf, 2013

YN BRESENNOL:  Cynghorydd D.R. Hughes (Cadeirydd)
Cynghorydd Alun Mummery (Is-Gadeirydd)

Cynghorwyr Richard O. Jones, Dylan Rees, Dafydd R. Thomas. 

WRTH LAW: Cyfarwyddwr Cymuned (GC),
Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Oedolion) (AD) (Yng 
nghyswllt Eitem 5),
Rheolwr Rhaglen Gorfforaethol (DE) (Yng nghyswllt Eitem 7),
Swyddog Sgriwtini (GR),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Mr. Trystan Pritchard – Uwch Reolwr Partneriaeth (yng 
nghyswllt Eitem 4).
Cynghorydd R. Meirion Jones – Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol. 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Jeff M. Evans, William Thomas Hughes, Carwyn 
Jones, Raymond Jones.
Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig).

Pennaeth Gwasanaeth (Datblygu Economaidd).

Dywedodd y Cadeirydd bod cais wedi ei dderbyn y dylai’r Pwyllgor hwn yn y dyfodol 
ddechrau am 2.00pm fel y byddai’n dechrau ar yr un amser â’r Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol a hefyd er mwyn hwyluso presenoldeb Aelodau sy’n gweithio.

1 YMDDIHEURIADAU 

Nodwyd yr ymddiheuriadau fel uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

3 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Mehefin, 2013.



Nodwyd bod Eitemau 4 a 5 wedi eu cymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith yn ei 
gyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Gorffennaf, 2013 yn dilyn argymhellion y Pwyllgor hwn.

4 DIWEDDARIAD UNED PARTNERIAETHAU 

(Dywedodd y Cynghorydd D.R. Hughes ei fod yn cael ei gyflogi gan Medrwn Môn 
ond roedd o’r farn y gallai gyfrannu i’r cyfarfod).

Cyflwynwyd - adroddiad a chyflwyniad gan Mr. Trystan Pritchard, Uwch Reolwr 
Partneriaethau ynglŷn â gwaith  Uned Partneriaeth Môn a Gwynedd oedd newydd 
ei sefydlu.  

Dywedodd Mr. Pritchard bod yr Uned Bartneriaeth wedi ei sefydlu er mwyn 
ymwneud â’r canlynol:-

 Uno’r strategaethau Plant a Phobl Ifanc, Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 
Diogelwch Cymunedol a Chymuned a gweithio tuag at un cynllun integredig 
sengl i Wynedd a Môn;

 Y broses yn cael ei chynllunio, ei gyrru a’i monitro drwy sefydlu Bwrdd 
Gwasanaeth Lleol ar y Cyd i Wynedd a Môn;

 Y Bwrdd Gwasanaeth Lleol ar y Cyd fydd y bartneriaeth statudol i’r holl 
ardaloedd o fewn ei gylch gorchwyl.

Rhoddodd gefndir y strwythur, ei nodau a blaenoriaethau’r Uned Bartneriaeth.  

Codwyd rhai materion gan yr Aelodau a gofynnwyd am fwy o wybodaeth i’r 
Pwyllgor Sgriwtini hwn ym mis Tachwedd, parthed:-

 Y strwythur staffio, y dyraniad grant a dderbyniwyd a’r cyfraniad gan Gyngor 
Sir Ynys Môn i’r Uned Bartneriaeth;

 Gwybodaeth yng nghyswllt strwythur y Bwrdd Gwasanaethau Lleol ar y Cyd 
a’r Bwrdd Darparu;

 Cyfeiriodd yr Aelodau at y blaenoriaethau ehangach y cyfeiriwyd atynt yn 
ystod y cyflwyniad oedd yn cynnwys yr Iaith Gymraeg, Tlodi a Chludiant.  
Nodwyd, a hynny oherwydd amgylchedd gwledig Gwynedd a Môn, bod angen 
i gysylltiadau cludiant fod yn flaenoriaeth o fewn cymunedau gweledig lleol;

 Codwyd materion yn ymwneud a Cham-drin yn y Cartref a’r ffigyrau oedd wedi 
eu hadrodd yn flaenorol i’r Pwyllgor Partneriaeth Diogelwch Cymunedol.  
Dywedodd y Rheolwr Partneriaeth y byddai’n paratoi adroddiad i’r Pwyllgor 
Sgriwtini hwn yn dwyn sylw at yr holl wybodaeth berthnasol ym mis 
Tachwedd.

 Roedd yr Aelodau yn dymuno iddo gael ei nodi mai blaenoriaeth y Pwyllgor 
Sgriwtini hwn yw annog cydweithio casglu a herio data fel y gellir trafod yn 
fanwl y materion sydd o bwysigrwydd i’r Cyngor hwn.



Nododd y Cyfarwyddwr Cymuned ei bod yn bwysig i’r Bartneriaeth ymgysylltu gyda 
gwasanaethau er mwyn derbyn data ar draws holl wasanaethau’r Cyngor.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r cyflwyniad.

CAMAU GWEITHREDU : Gofyn i’r Rheolwr Partneriaeth fynychu cyfarfod o’r 
Pwyllgor Sgriwtini hwn ym mis Tachwedd ac i adrodd ar y materion a godwyd 
ac a nodir uchod.

5 DATGANIAD DULYN AR DDINASOEDD A CHYMUNEDAU OED-GYFEILLGAR 
YN EWROP 2013 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Oedolion) 
ynglŷn â’r uchod.

Dywedodd y Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Oedolion) bod y Rhaglen 
Heneiddio’n Dda yng Nghymru, gydag awdurdodau lleol i gyd yn bartneriaid 
strategol allweddol yn y rhaglen, yn cysylltu gyda sefydliad Iechyd y Byd (WHO) a’r 
Rhwydweithiau Ewropeaidd i sicrhau bod gan Gymru gyfle i gyfrannu a chydweithio 
ar lefelau lleol a chenedlaethol.  

O dan nawdd Arlywyddiaeth Wyddelig yr Undeb Ewropeaidd, casglodd uwch 
gynrychiolwyr gwleidyddol rhai dinasoedd, cymunedau ac ardaloedd Ewropeaidd at 
ei gilydd mewn cyfarfod ar ‘Gymunedau Oed Gyfeillgar’ yn ninas Dulyn ym Mehefin 
2013.  Gwahoddwyd Cymru i ymuno â datganiad cyhoeddus o arwyddo cyfres 
gyffredin o egwyddorion a gweithrediadau fydd yn cael eu galw yn Datganiad 
Dulyn.  

Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi gwneud cynnig i’r holl Awdurdodau 
Lleol yng Nghymru gefnogaeth am ddim am ddiwrnod neu hyfforddiant datblygu ar 
newid demograffig ac/neu greu cymunedau oed gyfeillgar; bydd hyn yn cefnogi’r 
Cyngor yn ei Raglen Trawsnewid Gwasanaethau ar gyfer Pobl Hŷn.

Dywedodd y Swyddog ymhellach bod y Cyngor yn ddiweddar wedi cadarnhau 
penodiad y Cynghorydd R Ll Jones fel yr Eiriolwr Pobl Hŷn.  Amlinellodd rôl yr 
Eiriolwr Pobl Hŷn i’r Pwyllgor.  

Nodwyd y bydd yr adroddiad yn cael ei anfon ymlaen i’r Pwyllgor Gwaith sydd i’w 
gynnal 9 Medi, 2013 yn dilyn derbyn sylwadau’r Pwyllgor hwn.

Roedd Aelodau’r Pwyllgor yn llwyr gefnogi’r adroddiad a PHENDERFYNWYD 
derbyn yr adroddiad a’r argymhellion oedd ynddo a’u hanfon i’r Pwyllgor 
Gwaith.

GWEITHREDU : Argymell i’r Pwyllgor Gwaith fel a ganlyn :-

 ystyried rhinweddau bod yn rhan o rwydwaith rhagoriaeth ac arloesed 
Cymru ac Ewrop gyfan i greu cymunedau Oed Gyfeillgar erbyn 2020;



 cefnogi’r cytundeb i wneud datganiad cyhoeddus o fwriad fel oedd i'w 
weld yn y Datganiad Dulyn arfaethedig (gyda Chymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru i gydlynu cynrychiolaeth drwy drefniadau o bell);

 cefnogi’r cytundeb i gymryd rhan yn y rhwydwaith thematig ar greu 
Cymunedau Oed Gyfeillgar wedi eu cydlynu gan y Rhaglen Heneiddio’n 
Dda yng Nghymru (yn cael ei lletya gan Swyddfa’r Comisiynydd Pobl 
Hŷn);

 cefnogi trafodaeth bellach drwy Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a 
sefydliad Iechyd y Byd (WHO) i Gymru gyfrannu at addasu canllawiau’r 
WHO i gymunedau drwy ddefnyddio cymunedau Cymreig fel safleoedd 
peilot;

 cefnogi derbyn cynnig Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, sef 
cefnogaeth am ddim am ddiwrnod/hyfforddiant datblygu fydd yn cael ei 
negodi gan  Eiriolwr Pobl Hŷn y Cyngor sydd newydd ei benodi.

6 RHAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd – Rhaglen Waith ddrafft gan y Swyddog Sgriwtini.

Dywedodd y Swyddog Sgriwtini mai pwrpas y rhaglen waith yw nodi 
blaenoriaethau’r Pwyllgor yn y flwyddyn ddinesig gyfredol.  Bydd y Rhaglen Waith 
yn cael ei hadrodd yn ôl i bob cyfarfod o’r Pwyllgor i sicrhau bod y Rhaglen Waith 
yn gyfredol a’i bod ar gael yn gyhoeddus yn unol â gofynion Llywodraeth Cymru.  
Roedd cylch gorchwyl y Pwyllgor hefyd wedi ei gynnwys yn yr adroddiad.  Nodwyd 
bod y Rhaglen Waith ddrafft yn ddogfen y gellir ei hadolygu/diwygio fel y bernir yn 
briodol yn ystod y flwyddyn ddinesig.

Dywedodd y Cyfarwyddwr Cymuned y dylai’r Pwyllgor Sgriwtini hwn sgriwtineiddio’r 
partneriaethau rhanbarthol i weld sut mae’r partneriaethau hynny yn gweithio.  

Nododd y Cadeirydd y byddai o fantais i’r Pwyllgor ymweld â’r partneriaethau h.y. 
partneriaethau adfywio, partneriaethau cael gwared ar wastraff, partneriaethau 
iechyd ac ati.

Dywedodd yr Is-Gadeirydd y byddai’n hoffi cael cyfle i graffu sut y mae Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru yn ariannu hyfforddiant i Aelodau ac awgrymodd y gellid 
gwahodd aelod o’r Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i gyfarfod o’r Pwyllgor hwn.

Awgrymodd yr Aelodau ymhellach bod angen gwahodd cynrychiolwyr o Fwrdd 
Iechyd Prif Ysgol Betsi Cadwaladr i’r Pwyllgor hwn fel y gallent ofyn cwestiynau 
mewn perthynas â’r problemau diweddar yn y Bwrdd Iechyd.  Dywedodd y 
Cyfarwyddwr Cymuned y byddai sesiwn friffio gyda’r Aelodau o fantais cyn cyflwyno 
cwestiynau i Fwrdd Iechyd Prif Ysgol Betsi Cadwaladr.  Nododd y gallai staff o’i 
hadran hi fod ar gael i hwyluso Aelodau i baratoi ar gyfer y cyfarfod gyda 
chynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd Prif Ysgol Betsi Cadwaladr.



PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

CAMAU GWEITHREDU : 

(1) Bod Rhaglen Waith Ddrafft y Pwyllgorau Sgriwtini Partneriaeth ac 
Adfywio yn cael ei chyhoeddi ar wefan y Cyngor.

(2) Ymgorffori awgrymiadau’r Pwyllgor hwn ynglŷn ag eitemau i’w trafod fel a 
nodwyd uchod, i mewn i’r Rhaglen Waith Ddrafft.

7 DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD AC UNRHYW 
GYHOEDDIADAU 

Dywedodd y Swyddog Sgriwtini wrth y Pwyllgor bod Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru wedi trefnu 6 gweithdy (gyda dau ohonynt eisoes wedi eu cynnal) i 
Gadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Pwyllgorau Sgriwtini.  Rhoddodd y Swyddog 
fanylion am y gweithdai a phwy fyddai’n cynrychioli’r Cyngor ym mhob sesiwn.  

Rhoddodd yr Is-Gadeirydd adroddiad byr ar y gweithdy a fynychodd ar 1 Gorffennaf 
2013 oedd yn cynnwys problemau tai ac yn arbennig digartrefedd.

Croesawodd y Cadeirydd Mrs. Danielle Edwards, Rheolydd Rhaglen Gorfforaethol 
i’r cyfarfod i roi eglurhad ar y 3 Bwrdd Rhaglen oedd wedi eu sefydlu’r ddiweddar.

Cyfeiriodd y Rheolydd Rhaglen Gorfforaethol at y Cynllun Trawsnewid i’r Cyngor ac 
amcanion y Cyngor i yrru’r Cynllun ymlaen trwy holl wasanaethau’r Cyngor.  Y rôl i’r 
Pwyllgorau Sgriwtini yw ychwanegu gwerth naill ai o fewn y Byrddau Rhaglen 
Trawsnewid neu drwy’r broses sgriwtini.  Mae’r Aelodau a benodwyd o’r ddau 
Bwyllgor Sgriwtini yn gallu lleisio’r materion a godwyd yn y cyfarfodydd maent yn eu 
cynrychioli.  Nododd hefyd bod y Byrddau Trawsnewid yn gallu argymell materion i’r 
Uwch Dim Arweinyddiaeth ac wedi hynny i’r Pwyllgor Gwaith.

Adroddwyd ymhellach bod partneriaethau allanol yn allweddol yng ngwaith y 
Cynllun Trawsnewid fydd yn ychwanegu gwerth i’r awdurdod i gyflawni prosiectau.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a diolch i’r Rheolydd Rhaglen 
Corfforaethol am ei chyflwyniad.

GWEITHREDU : Bod adroddiad diweddaru ar waith y 3 Bwrdd Prosiect yn cael 
ei gyflwyno i gyfarfod o’r Pwyllgor hwn yn y dyfodol.

8 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Nodwyd y bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor hwn yn cael ei gynnal ar ddydd Mercher 
25 Medi, 2013 am 2.00p.m.

Roedd y Cadeirydd a’r Is-Gadeirydd yn dymuno cofnodi eu siom ynglŷn â’r 
presenoldeb yn y cyfarfod heddiw.



Daeth y cyfarfod i ben am 3.00 o'r gloch

CYNGHORYDD D.R. HUGHES
CADEIRYDD


